planè videtur conturbaturus rationes famæ
suz , & quasi foro cessurus , si priùs abeat
quām percuraverit languentem stomachum .
Patris Ignatij , & cachexiam Bobadillæ . d.
Didaco Zappatâ & ei similibus non habeo
quod dicam : nisi verisimiliter fore , ut Mun-
dus eos inutiles sibi deprehensos abiijciat , sa-
tis deinde laboraturos in reperiendo qui eos
velit . Nescio quid sit , quod ex quo Rex
statuit quosdam è nobis hîc hærere , alias
proficiisci , abigere ex animo non possum
occursantem injussu speciem Carissimi Fratris
nostrî Antonij Araozij , sugerente sibi præ-
fagâ mente venturum illum ad nos ad In-
dias cum sex saltem Clericis , & cætero ido-
neo comitatu , qui etsi non constet ex eru-
ditissimis , modò homines habeat bene ani-
matos ad impendendum quantum ipsis vitæ
supereft in Dei Domini Nostrî obsequium ,
prætereaque alienos ab omni specie avari-
tiæ , speramus adventum eorum non parùm
utilem futurum . Ac quamquam nullos ta-
les hoc anno (hoc est Martio consequentis)
mitteretis ; sed evoluto duntaxat inde bien-
nio , quando jam nostras ex Indiâ literas ac-
cepisse posueritis , nihil magni esset incom-
modi ; dummodo indicato tempore id quod

D 4 dixi

56 S.FRANCISCI XAVERII

dixi subsidium non deesset certi numeri bonorum Operariorum à vobis huc destinatorum . Rem totam Sapientiæ vestræ permittimus . magnoperè tamen optantes , ut in deliberatione tali , præ oculis id habeatis quod vobis pro certissimo confirmo ; plane mihi persuasum esse , laborum in Indiâ nostrorum non exiguum fructum extituruin , neque hoc pütetis esse merum augurium sibi faventis animi : sic enim constans affirmatio versatorum illic multis annis prudentium hominum sperare nos omnino jubet . Quid in re præsenti deprehenderimus scietis ex nostris literis , diligenter ac copiosè declaraturis ex oculatâ notitiâ verum statum locorum ac gentium illarum , quantum ad negotium salutis animarum & Christi regni propagandi spes ac facultates pertinet . Prout nunc augurabamur , magni per omnia momenti ad successum nostrorum ejus generis conatum erit eminens in nos & nullis non officijs palam ostensus Proregis favor , propter summam autoritatem quam ei apud Reges ac Dynastas illorum tractuum Lusitanici Regis socios , & propria illic olim nota virtus , & nova Dignitas amplissimi & Regem repræsentantis magistratus conciliatura merito

ritò creditur . Si vobis viderentur Gratiae
quædam spirituales ex ijs quæ impetrari à
Summo Pontifice queunt , nobis profuturæ
ad efficaciam nostris illic ministerijs adden-
dam , agite prout vestra vobis caritas & sa-
pientia suaserit . certè illam cuperemus ob-
tineri , & ad nos ritè consignato diplomate
primâ quaque occasione transmitti faculta-
tem , quâ nostræ Societatis hominibus in In-
dijs degentibus per supremum Ecclesiæ Pa-
storem liceat , accipere Sacros Ordines *ex-*
tra tempora sine patrimonio aut beneficio ,
titulo promissæ Deo voluntariæ paupertatis ;
etiam relaxato , ubi opus fuerit , canonico
impedimento illegitimorum natalium . Ad
extremum oramus , ut quando ad nos in
Indias scribetis , id nequaquam perfuncto-
riè breviterve faciatis . omnino volumus do-
ceri nominatim à vobis de omnibus & sin-
gulis Nostrorum , quid agant , valeant , co-
gitent , quam sui spem , quem fructum edant .
neque id grave videri debet cum semel dun-
taxat quovis anno dandarum ad nos litera-
rum redditura vobis opportunitas sit . Planè
facite ut vestræ isthinc Epistolæ in octo no-
bis solidorum dierum lectionem abundant .
Sic vicissim pollicemur nos quoque facturos .

Vale-

58 S. FRANCISCI XAVERII
Valete. Vlyssipone xv. Kal. Aprilis Anno
TXXCICCI.

Nomine Cunctorum hic vobis Carissimo.
rum Fratrum

Franciscus de Xavier.

E P I S T O L A I X.

Francisco Mansillæ in Commorinum
eunti.

*Gratia & Amor Domini Nostri Iesu Christi
ad sit nobis semper auxilio & fa-
vore. Amen.*

Cariissime Frater : multum cupio scire
quid agatis. quare oro te, per amo-
rem Iesu Christi, doce me accurati otiosè
scriptis literis, de omnibus quæ te, quæ so-
cios isthic tuos quoquo modo spectant. quan-
do pervenero Manaparem, disces statim meis
inde ad Te literis. Fac memineris manda-
torum, quæ perscripta dedi tibi à me di-
gredienti, & Deum ora ut multâ te corro-
boret patientiâ, necessariâ in primis ad tra-

ctan-

I
Anno
ssimo.

NOVARVM EPIST. Lib. I. 59

ctandum cum istâ gente . Sic tecum reputas ,
quasi Purgatorium isthic tuum sit , in quo
jam hinc noxarum tuarum pœnas luas . &
agnosce non vulgare Dei beneficium , in-
dulgentis tibi , ut vivens spiransque summo
gratiæ quaestu , ærumnâ multò minore , pec-
cata juventutis expies . Dices Ioanni de Ar-
tiaga : significasse mihi per literas Præfe-
ctum , se ipſi numeratſe decem Pardaos im-
putandos rationibus meis : rescripsisse autem
me Præfecto : nec vos , nec Ioannem Artia-
gam , nec me , pecuniâ egere ante ejus ex orâ
Piscariae adventum : ideoque meo jussu Artia-
gam , iſtos ei nummos redditurum . quod
eum à me jube facere . nisi fortè summa-
ista non donatur , sed solvitur , ad nostrum
aliunde jus pertinens ; cuius fūspicandi cau-
ſam habeo nonnullam . Subaudivi enim ,
Prætorem , qui nobis Regis jussu ad vietum
& usum cæterum necessaria suppeditat , cu-
rasse iſtuc Præfecto Syngrapham Collybifti-
cam decem Pardaorum , unde nobis emeret
Interpretem . Fieri posset ut Is , quoniam
emptionis fortè iſtius nec facultas præsens ,
nec propinqua ſpes opportunitatis appare-
ret , ne in manu ſuâ conſenſiceret aliena-
res , redhibere illis cuja ſciebat eſſe , matu-
rave-

60 S.FRANCISCI XAVERII

raverit. si hoc ita est , retineatur sanè; si
aliter se res habet, suum utique argentum
Præfecto renumeretur. Idque sine morâ exe-
qui Artiagam volo. Vobis tantum Cœlestis
gratiæ ad inserviendum Deo, quantum ipsi
mihi opto ac precor. Valete. Punicali IX.Kal.
Martias An.cicci 15XIV.

Non scribo Ioanni Artiagæ quoniam
hæc una tibi & illi communis isthuc destina-
tur Epistola .

Vester Amantissimus Frater

Franciscus.

E P I S T O L A X.

E I D E M .

Cariissime in Christo Frater : Multum
me recrearunt tuæ literæ. Etiam at-
que etiam oro te : sic agas cum istâ homi-
num fæce , ut boni Patres solent , cum ma-
lis Filijs . ne animo frangaris quantumvis
multa sint quæ vides ab ijs pravè ac scelera-
tè fieri . nam Deus ipse quem tam graviter
offen-

offendunt, non eos tamen interficit, quod uno potest nutu: non ijs desinit ad victimum & cultum suppeditare necessaria, quæ nisi manum ipsis ultrò suam ille liberalem aprirebat, utique deficerent, & inopia miseri, uti sunt digni, tabescerent. Hoc exemplo ad æquitatem & tu animi te componas velim; angore supervacaneo excusso. Plus sunt frugiferi quam putas labores isthic tui: & quamquam non tantum proficis quantum cuperes; navas tamen, mihi crede, satis operam, ut ejus te poenitere neutiquam debeat. Denique in qualicumque successu certa illa tibi consolatio est, per Te non stetisse; nec culpæ imputandum tuæ quod secus evenerit. Cæterum quia frangendæ durtieci cervicum indomitarum subjectæ Regi Gentis, rectè adhiberi vim regiam, probata exempla & bona ratio suadent, mitto ad vos impetratum à Prætore Apparitorem, cui mandavi ut à singulis mulieribus quæ potionē dementante, Orrachâ isthic dictâ, contrâ quam edicta fanciunt publica, se adhuc ingurgitant, mulctæ nomine duos denarios argenti, hoc est unum nummum quem vocant *Fanam*, exigat. prætereaque talis intemperantiæ compertas in triduum custodix man-

62 S.FRANCISCI XAVERII

mancipet . Id inexorabiliter omnino dein-
ceps exequendum , per omnes pagos & cun-
cta isthic conventicula curabis clarè pro-
mulgari : ne ictæ damno ebriosæ muliercula
postea ignorantiam causentur . Patangati-
bus quoque , sive Magistris Vicorum , diser-
tè denunciabis , si ex hoc deinceps tempore
Punicali Orracha potetur , ipsos id mihi suo
gravi damno luituros . Matthæum hortabe-
ris ut se bonum mihi Filium præstet ; cer-
tum , si ita fecerit ; à me ipsis longè plus bo-
norum ac commodorum tribuendum , quām
expectare umquam posset à Parentibus pro-
prijs . Interim dum distineor ne isthuc per-
veniam quò propero , fac feriò Patangates
istos moneas : emendent , si fapiunt , mature
pravos suos mores ; alioqui quoscumque in-
familiaribus vitijs hærere , isthuc appellens
deprehenderim , deliberatum mihi esse , pro
potestate à Prætore acceptâ , vinctos Cocinum
abduci jubere . nec sibi blandiantur tanquam
cito defuncturi brevi pœnâ . Ex animi quip-
pe mei certâ sententiâ pronuncio , daturum
me operam , ne unquam Punicalem redire
finantur : Compertum enim satis est , flagi-
tiorum ac scelerum quæ isthic perpetrantur
plurima , omnium penes unos ipsos culpam
invi-

invidiamque residere . Diligentissimè curabis ut parvulos qui nascentur , sacro quam primùm baptismo impertias . Egressos autem infantiam , & institutionis utcumque capaces , mature occupes Christianæ Doctrinæ rudimentis imbuere ; prout tibi tam impensè commendatum à me scis . Singulis præterea Dominicis Catechesim consuetâ formulâ ad congregatos unum in cœtum omnis sexus & ætatis simul homines habebis , inculcandis orationibus , & virtutum actibus doceri à me solitis , ut nosti ; adjungendaque insuper utilis ad mores formandos argumenti conciunculâ . Omni ope prohibe invigilans , scrutandis etiam latibulis officinarum , ne quis Paganus sculpæ aut fabricet . Quam Epistolam mihi inscriptam audio isthuc missam ab Alvaro Fogazâ , eam ne huc mittito , sed isthic in meum adventum serva . Deus Dominus Noster tantâ vos in hac & futurâ vitâ consolacione cumulet , quantum ipsi quoque precor mihi . Vale . Manapare pridie Idus Martij Anno CICICCI.

Tuus in Christo Amantissimus Frater .

Franciscus .
EPI-

EPISTOLA XI.

E I D E M.

Carissime in Christo Frater: cum incredibili gaudio & fructu animi mei cognovi ex tuis literis, vivere te isthic lætissimum, & miris è Cœlo delicijs perfundi. Quandoquidem, prout experiris, Deus tui recordatur, fac ejus vicissim tu quoque memineris. Cave tedium te subeat quamvis integrati laboris, aut fastidio debilitatus remittas acrem & invictam perseverantiam in beneceptis. Tene semper demissum ante Deum animum in dulci sensu perpetuæ gratiarum actionis, quod elegerit te in officium tam sublime quam istud est in quo versaris. Habet Chartam mandatorum tibi à me traditorum: nihil addo, nihil commendo amplius. Vive memor mei, nunquam non vicissim cogitantis de te. Dic Matthæo: bonus se Filium præstet, experturus me pariter bonum Patrem. attente invigilo in omnes occasiones ejus juvandi. Addes: jubere me, vt Dominicis diebus, quando reddet in cœtu Catechesim audientium, quæ vos eum

NOVARVM EPIST. Lib. I. 65.

eum Domi docueritis, adeò voce contendat,
ut non solùm tota concio exaudiatur, sed ad
nos quoque qui Manapare sumus pertingat
sonus. Fac me certiorem de Christianis Tu-
tucurinensibus quo statu sint; & ecqnid eos
vexent Lusitani qui illic hæserunt. tum de
Prætore quid feratur; an is hyematurus Co-
cini sit. Hic exerere se incipit res magna,
ingentem pollicens Deo Domino Nostro
splendidè inserviendi facultatem. Insta pre-
cibus apud eundem Dominum Deum, ut di-
gnetur fortunare spes ostensas, maturaréque
ceptum in opportunitatis optatæ successum.
Oro te ut erga istam Gentem univerfam, tam
Primarios & nobiles, quàm p̄lebem infimam,
præcipui semper amoris indicia exhibeas. in-
de sine dubio sequetur ut omnes te vicissim
ament: quod si eris assecutus, pronior erit
cursus uberiorque fructus ministeriorum qui-
bus eos ad Domini Dei Nostri perducere no-
titiam & cultum satagis. Assuesce tolerare
cum multâ patientiâ infirmitates eorum & ex
fragilitate lapsus, tecum, clementer spe-
rando, reputans, Bonos eos, etsi adhuc non
sint, tamen aliquando evasuros. Quod si non
planè profectum eorum perducis quò desti-
naveris, tamen haud te pœnitentia conatus,

E fatis

66 S.FRANCISCI XAVERII

satis accipientem quantulum illud ipsum
quod extundere potuisti . Ego quidem
sic me consolor in similibus ærumnis . Do-
minus Deus sit semper tecum , & det nobis
suam gratiam , ut semper ipsi serviamus .
Vale . Manapare **xxii.** Kal. Aprilis Anno
XCVI.

Tuus in Christo Frater .

Franciscus .

EPISTOLA XII.

E I D E M .

Carissime in Christo Frater . Nullis sati-
exprimere tibi verbis possem quanto
urgear desiderio ad vos in istam Oram eun-
di . Confirmo tibi ut rem verissimam , si
hoc ipso die contingere copia navis isthuc
solventis , me continuò profecturum . Nunc
venerunt ad me tres nobiles ex comitatu Re-
gis Travancoris , conquerentes de Lusitano
quodam , quem ajunt prehendisse Patanai
mancipium istius Principis Iniquitribirim ,
ac vinctum perduxisse Punicalem , audirique
ab

ab eo ja&tatum , à se transferendum Tutucu-
rinum . Cum cognoveris quid in re sit ;
scribe , quæso te , ad Præfectum eā de re .
Et si quidem illic reperiatur ille Lusitanus ,
quicunque demùm sit , omni efficaciâ da
operam ut captivus statim liberetur . Quod
si aliquid Lusitano debet , deferatur querela
ad ejus Principem , statuturum utique quod
æquum erit , & jus suum , prout solet , no-
stris servaturum . Serò quidem hoc consul-
tur . nam eā viâ gradiendō ab initio fue-
rat . nec subditus Regis Socij , eo inconsul-
to , ex loco ditionis ejus debuerat corripi .
Sic præpostorè fortis , Hostibus parcimus ;
Amicos deprædamini . Præcludit hæc injuria
mihi aditum ad Regem alioqui benevolum .
quâ enim sapientiâ os obijcerem indigna-
tioni Aulæ frementis recenti sensu contume-
liæ tam gravis ? Ignosco iræ illorum justâ
utique causâ exardescenti . quâm enim est in-
tolerabile agi ferrique ab ijs qui Socij vocan-
tūr famulos Regis Amici in ipsâ ejus terrâ ;
ipsius assensu nec expectato nec petito : id
quod ne tempore quidem Pularum penè ty-
rannicè ibi olim dominantium , fuisse at-
tentatum fando unquam sit auditum ? Equi-
dem quid consilij capiam nescio ; ita mihi

68 S.FRANCISCI XAVERII

rationes agendi ac cavendi conturbat omni
inconsultissima audacis hominis eruptio. Im
petus me capit hinc evolandi. quid enim am
plius tempus terimus, inter homines secu
rissimos justi respectus omnis; nec pen
quidquam habere solitos, quo Religionis. qu
Reipublicæ damno cupiditatibus obsequant
suis? præsertim quorum temeritas impun
tate alitur. Cui enim est obscurum, si ca
stigati, ut meruerant, nuper fuissent qui
illo Myoparone furtuni impudentissimum se
cerunt, Lusitanos in ausa nunc similia non
fuisse prorupturos? Vix aberit quin irritatu
insultu tam procaci Travancoris Rex finis
aliquid in Christianos sibi subditos consulat.
Scribas velim Præfecto, quām mihi molestum
acciderit istud in mancípio Regis Travanco
ris perpetratum plagium, ob damna qua
inde imminent maxima, præter cæteram
invidiam facinoris improbi. Ego penè de
crevi nunquam amplius de talibus scribere;
quoniam isti facere quod lubet volunt, audi
re quod displicet non sustinent: quasi faciat
illis injuriam qui ausit hiscere, dum ipsi jura
omnia pervertunt. Si certò rescieris istum
hominem à Lusitano captum, esse Tutucuri
ni, per quantum Deo gratificari studes, oro,

raptim

II NOVARVM EPIST.Lib.I. 69

raptim te ad Præfectum confer , & efficacissime cum eo age , ut vincus statim solvatur . Lusitanus autem qui eum dederat in vincula , veniat huc expositum quid petat , aut quid queratur . habebitur enim ratio juris ejus quantum erit opus ut plenè illi satisfiat . Probarent-ne Lusitani , si quid Indus aliquis cum quopiam ipsorum controversiæ haberet , rapi ab eo vi ac manu è terrâ nostræ ditionis Lusitanum , & vincum in Continentem abduci ? minimè profectò . ita & Indi quoque animati sunt . cur igitur illis facimus quod nobis fieri nollemus ? aut miramur si pariter uti nos , indignantur læsi . si justitiam negarent , esset venia dignior grassatio . nunc cum præ se ferant fide optimâ jus dicturos , cum leges Societatis exactè servent , & pace ac æquitate quamam optamus commercium nobiscum exerceant , quid plausibilis excusationis allegamus ? aut quo satis specioso fūco fœdifragæ infidelitatis turpissimam maculam obducimus ? Quod si obstaculum isthic ineluctabile teneret , ne proficiisci statim posse , mitte Paulum Vazium cum tuis literis ad Præfectum . Iterum tibi affirmo : plus me conturbatum eo nuncio , quàm tibi significare scribendo possim . Det utinam nobis

E 3

Deus

70 S.FRANCISCI XAVERII

Deus Dominus Noster tantum robur animi
quanto est opus ad inconsultas istiusmodi te-
meritates quam decet patientiam ferendas. Lice-
idoneis autoribus quae dicta sunt compre-
tamen queso te ne graveris diligenter per-
scribere de toto negotio quid isthic perpe-
xeris. Verene mancipium Regis Trayanco-
ris Lusitanus in ejus terris ceperit. si fecit
quam facti causam alleget; præterea ecquid
ut dicitur, tracturus sit Tutucurinum &
quamobrem. cupio aliquid audire, unde
minui saltem atrocitas illaudati facinoris
queat, & famæ convicium coargui. Sin ni-
hil est invidiæ levanda; & verè ita res con-
tigit ut narratur passim, omittendum mihi
scilicet propositum erit adeundi Regis, apud
quem eram tractatus quædam è re obsequijs
divini. Scis quam efferetur illa gens rapti-
bus mancipiorum; præsertim in loco ditio-
nis eorum, attentatis. non est dubium quin
omnes illic ultionem fremant; Lusitanamque
Centem ac Christianum nomen contumelijs
proscindant. Huic invidiæ me obijcere con-
sultum non sit. Quare aliò cogitandum erit,
& expediendus tandem impetus in consilium
quod dudum mihi pellaci specie blanditur,
omissâ Indiâ, vbi tot obstacula promulgationi

Reli-

II
anim
odi te
Lice
nperi
r per
perspe
yanco
fecit
quid
um &
unde
inoris
n ni
con
michi
apud
sequij
rapti
litio
quin
que
nelijs
con
erit,
ium
tur,
oni

NOVARVM EPIST. Lib. I. 71

Religionis Christi , unde minimè oportuerat
objectantur , transferendi me in Aethiopiam ,
quod spes magna & verisimilis vocat Dei Do-
mini Nostri gloriæ insigniter promovendæ ,
promulgando illic Evangelio ; vbi non erunt
Europæi qui nobis obsistant evertendo quan-
tum struimus . non te celo, me tam vehemen-
ter illuc impelli , ut non sit inverisimile ,
me h̄ic Manapare brevi consensurum navicu-
lam ex ijs quas *tonos* vocant , qualium adest
copia , quâ me sine morâ Goæ reddam , ibi
quæ opus sunt ad profectionem in terras Præ-
stejannis paratus . Deus nos suo auxilio &
gratiâ dignetur . Amen . Manapare xii . Kal.
Aprilis CICLXIV.

Tuus Frater in Christo amantissimus

Franciscus.

E 4

S.FRAN-